intentionem habuit Hippocrat. sexto aphorismorum. LX. ubi ait, quibuscunque à coxēdicum dolore molestatis diurno excidit coxa, his crus tabescit, & claudicant, si non urantur: eandem sententiam uoluit Auicenna uigesima secunda tertii, cum alia non contulerint, & istud apud me frequēter expertum est, huiuscemodi dolores facile dissolui, & immediate ex isto celebrato cauterio. Ultra hoc, quod sexto Epidemiarum ipsum commendauit Galenus, & Albucasis dixit, quod ad tale cauterium confluunt superfluitates à toto corpore. Et hæc uolui dicere pro tertio instrumento, quo medicus debet uti ad huiuscemodi dolorem coxendicum curandum.

Caput secundum.

Cum non minoris afflictionis apud istum patientem, sit timor, quem habet de futuro asthma, quam præsentia doloris sciatici. Ideo huic timori obuiantes, dicemus, rem admodum consistere in uictus ratione, quam sua. D. exactè debet obseruare. Quam uictus rationem satis dixi in præcedenti capite, cum ab eadem materia & dolor coxendicum, & asthma in sua nobilitate concreentur. Ut tamen nobilitas sua præseruetur, ne in illum horrendum lapsum labatur, post debitum rationis uictum, si sequentia remedia obseruabit, & liberaliter eis utatur, certe ab asthma futuro præseruabitur.

Consulo itaque primo D. suam non etiam contradicendo, neque etiam contra operando dolori coxendicum, sed ei admodum conferendo, quod in quolibet mense decies, idest decem diebus alternatis, capiat bolum infra scriptæ mixturæ ante cibi ingurgitationem per horas tres, Recip. Terebintinæ lotæ cum aqua hyssopi uncias quattuor, penidiarum uncias duas, olei amygdalarum dulcium. Vnc. i. pulueris betonicæ, pulueris liquiritiæ, ana drach. i. zucarri. Vnc. i. misce, & diu agitentur usque quo fiat forma eleuarii.

Item

Item laudo, quod bis in mense iuxta præceptum Gale-  
ni quinto de tuenda sanitate in diluculo capiat infracrip-  
tum potum. Reci. terebintinæ lotæ cum aqua iuæ. drac. vi.  
pul. liquiritiæ drac. i. & med. misce, & fiat bolus.

Item laudo, quòd ex usu suo frequenti, & in omnibus  
temporibus, in quibus non est magnitudo ætus, per tres  
horas ante prandium capiat. Vnc. med. infracriptæ mixtu-  
ræ. Recip. butyri recentis in aqua unguæ caballinæ loti.  
vnc. iiii. caricarum pinguium, nucleorum pini, passularum  
enucleatarum, dactylorum, amigdalarum amararum, sin-  
gulorum, ana. Vnc. ii. succi glycirizæ, dragaganti, ana. Vnc.  
med. hyssopi, ireos, thimi, satureiæ, prasii, pulegii, sem. ur-  
ticæ, ana. Vnc. med. cinnamomi, zinziberis, piretri, ana. dra-  
iii. gariophyllorum, galangæ, piperis nigri, anisi cardamo-  
mi, carui, ana. drach. ii. ligni aloes, nucis myristicæ, ana. dra.  
I. aquæ mellis, libras quattuor, sic conficito. Caricas, pas-  
sulas, & dactilos omnibus bene tritis in aqua mellis triduo  
fundito, postea lento igne coque, & uiolenter succum ex-  
prime, cui tepido succo butyrum, & mellis spumati li-  
bras sex misceto, & iterum lento igne coque. Iteratoque  
colato, cui colaturæ grana pini, & amygdalas bene om-  
nia contusa addito, quæ omnia in uase nulla intermissio-  
ne optime ducito, cæteraque in subtilissimum puluerem  
reducta illis imponito, & pulmonis uulpis in puluerem  
facti. Vnc. i. iungito, & diutius permiscendo conditum per-  
ficito. &c.

Quoniam autem dixit Aristoteles, in problematibus  
balnea naturalia calida esse facerrima, ideo uel omnibus  
prædictis obseruatis, uel non omnibus obseruatis, consulo  
nisi obstet ætas, quam credo ætatem non obstare D. suam  
debere ingredi balnea quædam naturalia sulphurea qui-  
dem, aluminosa, & nitrosa quemadmodum sunt balnea  
apponensia, in Comitatu Patauino sita, non quippe biben-  
do, quoniã cū eius uirtus sit satis attenuatiua, timédū esset,

CONSILIVM XXXV.

ne propter aquæ potum humiditates capitis, & totius corporis eliquata, ob aquæ prædictæ facultatem attenuatam, irruerent ad partes membrorum anhelitus, mouēt es asthma, & ad crus ipsum offensum, augmentando coxendicū dolorem. Sed aperta fronte consulo, nobilitatem suam duciam prædictæ aquæ cadentis ab alto supra commissuram coronalem accipere debere, quoniam huiuscemodi aqua ultra hoc, quod caput roborabit, quod puto esse in causa, & asthmatis, & doloris coxendicum etiam crassos humores in eo attenuabit, incidet, & resoluet, & nedum duciam laudo ex prædicta aqua supra, commissuram coronalem, uerum & supra articulum coxæ, quoniam quod iam defluxum est ad ipsum, facile ex uirtute dictæ aquæ dissoluetur. Et propter eandem rationem. Consulo D. S. ut quotidie post assumptam duciam, præsertim de mane, ingredia-  
tur balneum prædictæ aquæ, quoniam easdem operationes conducet in crure, & Dolorem coxendicum dissoluet.  
Ad laudem Dei. &c.

FINIS.

## AD VLCERA QVAEDAM,

ubi etiam uidebatur apparere tran-  
situs ad febrem hecticam,

Pro Francisco Castellino,

Foroliuensi,

## Consilium XXXVI.

Ateor planè uir doctissime, te adeo exactè,  
& doctè uerendum casum tui ad nos descri-  
pti iuuenuli, enarrasse, ut neminem talis  
uerborum facundiæ, tuarumque functio-  
num prudentiæ inuenire crediderim, Qui  
& in capitum discrimine morbi, & eorum,  
quæ ei annectuntur, æquali sermone, scientificoque decur-  
su, sanè neque maiori tibi iungi ualeret, Nempe quàm cu-  
riose ea, quæ in hoc morbo actui theorico capita attinent  
enumerasti, obseruastique præcepta Galeni, & principis  
hinc & inde, & tu sicut & ipsi eorum numerum quinariū  
statuisti, scilicet, ægroti temperiem, quam ei natura condi-  
dit, & morbi nomen, quod ipsi Autores tribuerūt, & mor-  
bi causam, & eius indicia, atque prænotiones. Reliquum  
uerò caput sextum, quod actum decernit practicum, & ei  
attinet, non derogans amplitudini tuæ scientiæ, neque op-  
timis præsiidiis, quibus certè ualetudinem huic iuenculo  
condonare facile potueris, nobis ueluti senioribus dereli-  
quisti, petiisti que.

Obseruasti igitur Doctor Excellens Galeni præceptum  
cum caput primum decurristi, dicentis nono methodi cu-  
ratiuæ capite decimo quinto. Non esse uiam cognitionis  
morbi, & suarum causarum, eorumque profligationis, nisi  
naturalis temperantiæ totius, cognitio præcesserit, & mē-  
brorum

C O N S I L I V M

brorum principalium, maximè & eorum, quæ ipsis atti-  
nent, seruiuntque. Idem uoluit Galenus in primo de dysp-  
ncea, dicens, ut cognoscamus quantum ægritudinalis com-  
plexio distet à naturali temperie ægrotantis, ipsam natura-  
lem temperiem cognoscere licet, & huic sententiæ alludit  
Princeps. III. primi, capite primo. Dicens, ut facilè cogno-  
scere possimus, quali proportionè medicamenta condo-  
nanda sint corpori ægroto, quoniam in illa proportionè,  
quam habet complexio præter naturam ad naturalem tẽ-  
periem. Cognosces quoque ex naturalis temperantiæ co-  
gnitione, quæ ægritudines sint naturæ proportionales æ-  
grotantis, & quæ non, ut docuit Galenus secundo apho-  
rismorum, commento illius aphorismi trigesimi quarti,  
in morbis minus periclitantur ægrotantes &c. ob hanc  
igitur causam fuisti contentus, quam etiam nos docuit ga-  
lenus primo, artis curatiuæ ad Glauconem capite primo.  
Iuuentuli tui naturalem crasim enarrare. Eam quippe au-  
diui te in latitudine actiuorum ad frigidum locasse, passi-  
uorum uerò ad siccum. Quo fit, ut in isto nunc in ætate  
pueritiæ constituto, naturalis temperies melancholica in-  
ueniatur. Nisi obstet quod scriptum est, de eius iecinore,  
cui calidam, & siccam temperaturam condonasti. Dixit  
enim Galenus secundo artis medicæ, Totius nostri corpo-  
ris temperiem naturalem ex primis particulis ortum ha-  
bere, præsertim ex duabus uidelicet, corde, & epate. Cum  
enim siccum sit adaugens, & exacuens calidum, ut sensit  
Arist. quarto metheororum, non tanta erit cordis frigidi-  
tas ut iecinoris adauctam meritò siccæ caliditatem epar  
ducatur ad frigidam temperaturam, uel ad tantam quali-  
tatis refractionem, ut ex corde, iecinoreque totius corpo-  
ris temperatura frigida progignatur, caliditas enim agen-  
tior est, ex quarto metheororum. Vbi uerò epar esset cali-  
dum & humidum abundantius, cor sui frigiditate posset  
infrigidare epar, quoniam humidum plusquam oportet  
a sociat

affociat sibi frigiditatem maiorem, quàm oportet, ut ex Galeno habetur in libro de temperaturis, & ex principe prima fen. primi. Doctrina tertia capite primo, & tu posuisti epar pueri esse calidum, & siccum. Humidum enim maius, uelocius reddit corpus frigidum, quàm maius siccum. Id etiam obstat, quod nobis à colore indicasti, albus enim color, uel subalbidus dominium indicat pituitæ, niger uerò atræ bilis auctore Galeno in secundo, de temperaturis & Principe secunda fen. primi. Doctrina tertia, summa prima, capite septimo. Quòd autem attulisti, immo pallidiusculum potius ad colorem uergit, id non uariat pituitosam temperaturam, ut ex Galeno habetur secundo, de temperaturis, & ex principe secunda fen. primi, tertia Doctrina, summa prima, capite tertio, sed gipseus color frigiditatem significat, & rem phlegmaticam, & stamneus frigiditatem, & humiditatem significat cum pauca re melancholica, quoniam est albedo cum pauco uiriditatis pallidus certè color his duobus attestatur. Obstat quoque quod dixit Excellentia Tua scilicet uitiosos succos totum eius corpus obtinere, quorum mordacitas nascitur ex mixtione cholerae cum phlegmate aquoso. Dixit enim Galenus secundo, artis curatiuæ ad Glauconem, temperaturam totius corporis naturalem, facile conducere corpus ad temperaturam præter naturalem, consimilem temperaturæ naturali, & idem uoluit secunda, aphorismorum trigesimo quarto. Et princeps secunda fen. primi, igitur si eius temperies naturalis sit frigida, & sicca, non conducet ratione humoris falsi totum corpus obtinentis, in præternaturalem temperaturam humoris à Dominio calidi, & ob hoc non facile timendum esset de casu huius pueri in febrem habitualem, quæ siue principium capiat, nullo alio præcedente genere febrium, siue non, semper ipsa à calefacto esse membrorum dependet, & non à frigefacto esse, ut in de differentiis febrium notat Galenus, &

C O N S I L I V M

Princeps prima quarti, cap. proprio. Sed Doctor Excellens dicam me potius sub silentio transeundum fore, quàm in significationibus temperantiæ huius pueri malè loqui, iuxta illud Galeni primo, de diebus decretoriis, capite ultimo. Dicentis in significatione silere melius est, quàm procedere super iudicium cum errore. Et ob hoc dixit Galenus nono methodi curatiuæ, capite decimo quinto. Quod corporum temperaturæ certissimè dignoscere est ualde difficile, cum quod non uidimus, non certè iudicamus, neque quod alio iam non percepimus sensu, non cognoscit enim medicus sine sensu præuio, tum etiam quoniam contingit in significationibus temperaturæ naturalis, facile medicum in morbis errare, quoniam significationes temperaturæ naturalis plærumque latitant, absconduntur uel sub indiciis temperaturæ morbi, ob has igitur causas excusatum me habebis, si huius pueri sui corporis totius temperaturam non decernam, neque & illius interiorum membrorum, quoniam eorum temperaturæ ex his, quæ iuuant aut nocent dignoscendæ sunt, ut ait Galenus secūdo, artis medicæ. Tum etiam quoniam tales eorum temperaturæ non nisi ex operibus cognoscuntur, ut secūdo complexionum dicitur à Galeno capite sexto. Nempe minimè fui expertus, quæ huic puero iuuamentum præstent, noceant uel, minusq; quales fuerint intrinsecorum membrorum functiones dignoui, quoniam in illum nunquàm operatus sum, igitur nunc adiscentis officio fungar, iuxta illud Aristot. posteriorum primo, oportet adiscentem credere. Credam igitur tibi Doctor Excellens, talem esse huius pueri temperaturam, qualem doctè examinasti, suorumque intrinsecorum membrorum. Quòd si aliquid in cōtrarium me adduxisse uidear, id feci, ut mentem tuam, & intellectū tuum ad altiores sensus excitarem, sed de his hæctenus. Medicum enim prolongare sermonem, in his, quæ nullum iuuamen afferunt medicationi superfluum est, auctore Gale

no in primo, de ratione uictus acutorum, commento. III.

Nempe in secundo capite affectus es, Doctor Excel-  
lens, præceptum Galeni dicentis primo, de uictus ratione  
in acutis, commento tertio, neminem ad curam morbi se  
accingere, nisi prius cognouerit ipsum, quæcunque enim  
ipso morbo ignorato ipsi ægroto contigerint, hoc à casu,  
uel fortuna euenisse putandum est, ut in primo de dysp-  
noea, dixit Galenus, cui assentit Princeps secunda, fen. pri-  
mi, & quarta primi, ubi ait neminem morbum curare, nisi  
ipsum cognouerit. Primum igitur adduxisti morbum,  
quo pluribus iam elapsis diebus, mensibusue adolescentu-  
lus tuus facile corripitur, & est ulcus, aliquas illius occu-  
pans particulas, pedes scilicet & manus, non longe tamen  
ab earum articulis. Nomen autem ulceris nondum specie  
distinctum inueni, quod maxime obseruari debet in me-  
dendi methodo, iuxta illud primo, de morbis curandis,  
capite primo & secundo, ubi ait. Quoniam igitur & nos  
iam docendi modum ingredimur, necesse alicubi rebus  
nomina imponamus, an uero dilucide id uos extimetis li-  
cet. Et capite secundo ait. His ita distinctis inspicienda dili-  
genter est diuersitas nominum, quæ ægritudinibus ipso-  
rum primi autores imposuerunt, dices autem tu, ut dixit  
Galenus. Subinde enim à læsa particula sunt nomina indi-  
ta. Ut pleuritis à pleura, & peripneumonia à pulmone, &  
coxendicum à coxa, sic & adolescentis morbo nomen indi-  
tum sit, ulcus pedis, & manus. Hoc certe uoluit Galenus,  
quoniam dixit ipso- uero morborum, quæ nec locum  
affectum nomine repræsentant, nec causa quæ eos effecit,  
per pauca sunt nomina, inter quæ Galenus nominat ulcus,  
non enim specialiori nomine debet ulcus à loco nomina-  
ri, cum multa nostri corporis loca ulcere corripiri possunt.  
Quo autem, & quali ulcere corripiantur, nequaquam au-  
diui, minusque uidi, ac sensi. Sed iterum dices tu, causam  
attuli, quæ ulcus ipsum effecit scilicet succum uitiosum

mordicantem, ac erodentem, prognatumque ex mixtura cholerae cum aquosa pituita ob iecinoris caliditatem.

Certe scis, Doctor Excellens, quod multa in nostris corporibus ulcera progigni possunt, quae diuersis nominibus à medicis indita sunt. Et si ab eadem causa mordente, uitiosa, ac erodente, salsaque ortum habeant, ut Herpes, Herpefestiomenus, secundum unum modum, & Eresypelas, secundum aliquam sui speciem, & alia. Et haec est Doctrina Galeni secundo, ad Glauconem, & secundo methodi, & decimo quarto methodi, & Auicennae tertia quarti, tractatu primo. Igitur ex tuo relato nomen morbi huius generale concipiam, hoc uidelicet ulcus, fugit autem impositionem à loco, quoniam ulcus uaria sibi determinat loca, id tamen pedi haeret, & manui, & particulari nomine ulcus pedis dicatur, manusque, & id cognita causa, beneficio artis nostrae curabimus. Alterum quoque adolescentis morbum sub nomine ethicae nobis significasti, qui & si hunc primum posuisti illius morbum, mihi autem opportunius, eum posui secundum, praesertim cum uiderim te praecedentis morbi exquisitam scientiam habuisse, huius uero sermone perplexo loquutum esse, opinor inquam, Doctor Excellens, te à nobis scire uelle, an aeger hic tuus in praesentiarum ethicus censeatur, an ne. Vbi non, an paratus sit ad casum in ethicam, an ne, & si paratus est, quibus praesidiis seruandus est, ne in Ethicam cadat, Si uero actu Ethica laboret, quibus ingenis curandus sit, praeseruandusque ne in phthisim concidat. Quo fit, ut nos his satisficientes, duplicem actum medicationis compleamus, ut ait, Galenus tertio, artis medicae, scilicet actum praeseruationis à futuro, & curationis illius, quod instat. Nos autem Doctor Excellens pro illa, quam possimus debili nostri ingenii facultate, honestae tuae petitioni morem in sequentibus geremus &c.

Quod

Quod in capite tertio adscripsisti, uidelicet caufarum morborum inuentionem, hoc dixit Galenus secundo, de facultatibus naturalibus, capite nono, ubi ait, caufam morbi cognoscendam esse ab eo, qui ratione morbum curare uoluerit, ibi quoque ostendit, quæ sequuntur utilitates in curatione morbi ex cognitione causæ ipsius, & primo artis curatiuæ, ad Glauconem, capite primo, induxit morbi causam cognoscendam fore, quoniam effectus, & in esse, & in cognosci à sua pendet causa, ut ex Aristotel. habetur secundo naturalium, & secundo posteriorum, & secundo aphorismorum, commento uigesimo secundo, dixit Galenus, morbi curationem in abolitione causæ eius consistere. Igitur non profligabis morbum, nisi eius causam cognoueris, & idem dixit Princeps secunda primi, capite de causis. Dico igitur, quod cuiuslibet morbi materialis, causæ sub tribus comprehenduntur generibus, ut uoluit Galenus in libro de causis pulsuum, capite primo. Vnum genus procatharticæ, uel præincipientis est causæ, aliud est præcedentis causæ, de quibus duobus caufarum generibus sermonem habes, à Galeno, in libro de causis morborum, capite secundo, & tertio, de præfagitione in pulsibus, capite penultimo, & in libro de causis procathartici, capite secundo. Tertium genus est causæ contentiuæ, de qua loquutus est Galenus septimo aphorismorum, commento trigesimo, & in libro de causis pulsuum, capite primo. Morbus igitur huius pueri à nobis iam factus primus causam habet procatharticam, quam externam ideo nominat Galenus, quoniam extra corpus posita, quicquã in corpore alterat, ueluti indebita uictus ratio eorum, quæ extrinsecus corpori contingunt, ut ea, quæ epar estuant, & bilem generant, quæ si opere naturæ erratis aquoso phlegmati commiscebitur, falsa facilè progignetur pituita, quæ non gubernata à natura petet membra debiliora, ibi que falsedine sua mordicando, erodendoque in eis ulce-

ra reponet. Et si ulcera illa essent ambulatiua, tantum dicitur simplex formica, quod nequaquam affirmo, cum non sit mihi relatum adhuc, si permeant solam cutim. Si uero non solum cutem permeant, sed & carnem, quam corro-  
dunt, & perforant, & cito uulnerant, ad ossaque penetrant, & ea percutiunt mixtam dicemus, & manducantem formicam, prima enim a cholera simp. rub. causatur, Secunda uero, a cholera phlegmati mixta, hanc sententiam habes a Galeno decimo quarto, methodi ad finem, & secundo, ad Glauconem, & a principe sen. tertia quarti, tractatu primo capite sexto. Si uero hæc formicæ ulcera nolueris dicere, pensitare debes si sunt de aliquo frigidorum affectuū genere, & hoc non, quoniam eorum causam attulisti, choleram ab æstuante iecinore progeneratam ex admixtione eius cum aquoso phlegmate, forte sicut uidi in molli & humida temperatura, potest struma adgenerari, cui ex temporis mora superuenit ei putredo, & marcescentia, & post ad exituram peruenit, & ulcus factum est, a quo sanies exhibat uitiosa, & mordicatiua facta calida, & acuta, propter caliditatem a putredine ortam. Dixit enim Galenus in de sanguinis missione, omnem putredinem addere caliditatem materiæ, & dum incipit merito putredinis calefieri, uidetur phlegmon oriri, & cum crescit putredo, simul caliditas augetur, acuiturque, & strumæ superiorem cutem, & eius folliculum disrumpit, & carnem, & os percutit, & dicitur tunc struma ulcerata. Ambigo tamen super hoc ut dicis, ulcera hæc digitos pedum, manum ue corripere, quorum substantia non adeo mollis est, ut mereatur strumis occupari, ut uoluit Galenus ad Glauconem, & princeps, tertia quarti. Loquar inde de causis præcedentibus ulcerū puerum tuum corripientium, & dicam cum Galeno in libro de causis pulsuum, capite primo. Quod præcedens causa morbi huius est, quæ in humoribus corporis existit, & ut ais tu, est plenitudo humoris calidi, & sicci, facti quippe

ex mixtione cholerae cum pituita aquosa, ex qua oritur pituita salsa, quam in isto patiente generat epas ex abundantia caliditatis suae. Quo fit, ut plenitudo humoris falsi, & abundantia caliditatis epatis, sint praecedentes causae illorum. Si trahamus morbum ad ulcus, & dicamus morbum illius esse ulcera salsa, si uero uertamus ulcus ad symptomata, anceps sum, quae sunt illorum ulcerum praecedentes causae, nescio enim an sequantur phlegmonem, an strumam, an formicam, quoniam & talia contingunt ulcerari, & quoniam in genere eorum ulcerum causae praecedentes sunt symbolae, & fere in unum coeuntes, ideo cum afferam eorum praesidia, in his rectum curationis modum non peruertam. Continentem autem morbi causam appello, quae proximo iungitur affectui, illum in effectu conducentem, & ut clarius referam, est causa contentiua, quam neoterici dicunt coniunctam, qua mutata, mutatur affectus, & non mutata permanet affectus, auctore Galeno primo, de causis pulsuum capite primo, ubi ait, neque enim potest ulla continens causa mutari, ut constans maneat effectus eius. Igitur contentiua causa ulcerum pueri est humor salsus illis iunctus, illa in effectu efficiens. Sane alterum attulisti morbum, quo adolescens tuus, uel laborat, corripiturque, uel paratur in illum facile irruere, & hunc dixisti ethicam febrem, quam nobis notificans Galenus in libro de inaequali intemperie ait, cum omnes corporis solidae particulae excalactae ad absolutionem iam sunt, eiusmodi febrem ethicam Graeci uocant, ut non amplius iam in humoribus & spiritu, sed in corporibus iis, quae habitus rationem comprehensam habent, & idem dixit Galenus primo, de differentiis febrium, capite septimo, & octauo. Et scio te non latere huius febris ethicae tres esse species, ut ait Galenus decimo, methodi curatiuae, capite undecimo, & primo de differentiis febrium, capite octauo, & nono. Prima quidem est, cum febris propriam partium humiditatem ex qua nutriuntur,

triuntur, depascit, & hoc clarius explicans Galenus primo de differentiis febrium ait, cum enim naturalis caloris cordis temperies primum everti inceperit, neque nativa humiditas protinus aboletur, neque uirtus plurimum laborat, sed primo fit, ueluti quædam efferuescentia humiditatis, hæc est prima ethicæ febris species. Cum uero depascit febris carnosum genus, quod circa tum fibrosas, tum membranosas partes solidorum corporum hæret, merito hanc secundam ethicæ febris speciem uocabimus, si uero deinceps ipsas solidas partes depascit, hæc tertiam dices esse febris ethicæ speciem, ab ea itaque tertia specie conascitur dispositio illa, quam omnino tabem dicimus, & hæc febris est, quam ethicam tabidam appellat Galenus primo de differentiis febrium capite octauo, quæ in decrepita ætate solet contingere. Sed etiam pueros uidimus inquit Galenus incidisse quamplurimos, opinor igitur cum Galeno triplicem esse febrem ethicam. Vnam scilicet quæ nondum existit tabida, ut quæ est primæ speciei. Secundam uero, quæ non omnino tabida existit, & est secundæ speciei febris ethicæ. Tertiam uero, quam omnino tabidam pronuntiauius, & est tertiæ speciei ethicæ febris. Ex his igitur si adolescens iste iam facta ægritudine, quam ethicam dixisti, corripitur, uel est ethicus, nondum tamen tabidus, & idem erit in prima specie febris ethicæ, uel est ethicus, non omnino tabidus, & ipse erit tunc in secunda specie ethicæ, uel est ethicus omnino tabidus, & erit tunc aggressus tertiam febris ethicæ speciem, quam Galenus auctore Philippo senectam ex ægritudine appellauit, in quâ non solum senes, sed etiam pueri facile cadere possunt. Igitur Doctor optimè, quoniam uidi te ipsum dubitare, an puer iste iam ethicus factus sit, opinor ego, si ethicus est, sit primæ speciei febris ethicæ ethicus, ob hoc, quoniã febris ethica primæ speciei difficilioris est cognitiõis, quã curationis, ut ait Galenus primo de differentiis febrium,

capite nono, & decimo, methodi, capite undecimo, ob quã rem huius febris ethicæ nondum tamen tabidæ, quam de prima specie ethicæ diximus, causas perscrutabimur, sermone necessario. Super uerò causas aliarum febrium ethicarum tabidarum, obiter loquemur, ut si forte fortuna tempus curationem exostularet, uiam haberemus ad morbum profligandum ex abolitione suarum causarum ut ait Galenus secundo aphorismorum, commento uigesimo secundo. Dico igitur, quod ethica febris, quæ nõdum tabida existit, à qua facile nunc temporis puer hic possit teneri, causas habebit procatharticas, uel præincipientes, si nulla præcedente ephemera, uel ardente febre, ab initio ortum habuerit. Sed dices tu Galenum contrarium asseruisse primo de differentiis febriũ, capite septimo, ubi ait. Ethicæ febres nunquã ab initio inuadere consueuerunt, dicam tibi id noluisse Galenum, sed hoc, quod ubi ethicæ febres absque causis procatharticis generantur, nõquã ab initio inuadere consueuerunt, quoniam necesse est, ubi non habuerint causas præincipientes, præcedere eas alia febrium genera, quo fit tunc, ut ethicæ febres non generentur à causis præincipientibus, sed à causis præcedentibus solum ortum habeant, ob hoc recte dixit Galenus, Ethicis febribus non esse inseparabile eas oriri à causis procatharticis, quoniam & cætera febrium genera à talibus oriuntur, & ipsæ aliquando non oriuntur à causis præincipientibus, ut cum sequuntur ardentes febres, Est tamen eis proprium, ut ait Galenus ex primo quidem proprii modo, à Porphirio dicto, quoniam soli febrì Ethicæ accidit, eam à procatharticis tantum ab initio oriri, nullis uerò aliis generibus febrium accidit solum à procatharticis ab initio oriri, immo neque ephemeris. Non enim omnibus illis accidit ab initio oriri à solis causis procatharticis, cum aliqua incipiat à dispositione corporea, ut dixit Auicenna, prima quarti, capite proprio.

Igitur causas ethicae febris nondum tamen tabidae existen-  
 tis sic habeto. Aegrū incipientem febricitare interrogabis,  
 si antequam cœperit febricitare, nimium iratus, tristatusq;  
 fuerit, uel si uehementi laborauerit exercitio, uel sub irra-  
 diante, & nimium calido sole peragratus fuerit, uel ipse e-  
 duliis admodum calidis, atque potationibus nimium in-  
 flammantibus, & urentibus usus fuerit, & ubi hæc esse ue-  
 ra inuenies, inde febrem considerabis si utique ad sequen-  
 tem diem extendatur, neque ad quietem, uel ad maiorem  
 inualescentiam transierit, maioremque in huius pueri cor-  
 pore, aliqualem ariditatem repræsentauerit, proculdubio  
 dices ethica non tabida puerum correptum fore, & sic fa-  
 cile poteris suspicari ipsum ethicum esse primæ speciei,  
 quo fit, ut puerum iudices ethicū à solis causis procathar-  
 ticis, uidelicet ab ira, tristitiaque, uel à forti fame, & tolle-  
 rantia sitis clamosæ, & ab aliis dictis, quoniam ab his in  
 puero potest conduci quædam efferuescentia humiditatis  
 nativæ, quæ ipsa non ex toto aboletur, sed quædam in eo  
 apparebit siccitas, non adhuc ex magna parte nativa hu-  
 miditate abolita, & hæc talia in febre ethica primæ speciei  
 locum habent, ueluti causæ præcedentes ethicae non omni-  
 no tabidæ, quæ est ethica secundæ speciei, orta quidem à  
 quadam consumptione efferuescentiam sequente in lon-  
 gum iam protracta, à qua similes partes, quæ sunt uelu-  
 ti cordis elementa sicciores redduntur, & tenuiores, ex ali-  
 menti iam exsiccati inopia, & hæc causa facta contentiua  
 causa ethicae secundæ speciei, & sic est causa præcedens ethi-  
 cæ tertiaræ speciei, quæ ethica omnino tabida iam dicta est,  
 in qua in tantum efferuescentia febrilis ad crescit, ut mem-  
 bra solida depascat, & ad ultimum arefaciat, & hæc causa,  
 cum iungitur effectui est contentiua ethicae omnino tabi-  
 dæ. Et hæc est Doctrina Galeni primo, de differentiis fe-  
 brium, capite septimo, octauo, & nono. Nempe cum uni-  
 uersalis causa tenens omnem speciem febris ethicae in re-

Etæ earum curatione dignoscenda sit, quæ est mala temperatura calida, & sicca, ut ait Galenus, ideo ut huius capitis finem adipiscar. Dicam, quod cura huius pueri, si ethica corripatur, perficietur ex abolitione malæ temperaturæ calidæ & siccæ, siue ethica febris ortum habuerit à prothartisticis causis, siue à præcedentibus aliis febribus, sicut loquar in sexto capite. &c.

Caput quartum signa morborum huius adolescentis declaratiua secundum quod enarratione habita ex tui doctæ informatione potui concipere, conabor inuenire, & dicam quod primus, quem à principio assumpsi morbus, uidelicet ulcus, duobus generibus signorum facile dignoscitur. Primum genus est, quod sit ulcus, dignoscitur enim ex ratione formali ulceris, quam habes à Galeno quarto methodi capite primo, ubi ait. Vnum esse morborum genus, ipsam quoque continuitatem solutam diximus, quæ in parte carnosâ facta ulcus dicitur. Et idem dixit Galenus quarto methodi, capite primo, & in libro de differentiis morborum, capite undecimo, & Princeps id asseruit quarta quarti, tractatu tertio, capite primo, ob hoc igitur dico, quod cum ulcus morbus quidam sit. Signum quod morbus sit ulcus est, soluta carnis continuitas, quæ facile dignoscitur, apparetque, cum tunc sit in propatulo carnem esse diuisam, ac separatam in partibus, quæ separatio sensu visu, ac tactu percipitur. Secundum uerò genus signorum ulceris est qualitatis, & quantitatis eius, qualitatis quippe, ut quod calidum sit ulcus, cuius indicia sunt, rubedo in eis apparens, & citrinitas, superfluitatis acuties, mordicatio, & corrosio, abrasioque cutis, & carnis, & pruritus, & dolor & frigidus delectatur, & hæc quoque significant supra causam ulceris calidam, ut quod sit cholera uel sanguis, uel falsa pituita, ut iam dictum est, si uerò frigidam ulcus temperaturam possidebit, erit tunc in colore album, molle, cum pauco pruritu non mordicans, neque cutim, uel car-

nem corrodens, & calido delectatur, & istius erit causa pituita, uel melancholia. Quod si in atram uertatur bilem, ex abundante iecinoris caliditate, ut contingit in ulcerato cancro, apparebit color citrinus, cum liuiditate, & aliquali nigrore significans ulcus illud in radice frigidum factum fuisse ex calore adurente calidum aliquantisper, & hoc indicat eius ambulatio, & corrosio, ulcera uero quæ humida sunt, uel significantur per multitudinem uel paucitatem superfluitatum à radice earum effluentium. Et Doctrinam hanc habes à Galeno primo, & quarto libro de compositione medicamentorum per genera, & à Principe quarta quarti, tractatu tertio, capite primo. Quoniam igitur ulcerum signa huius adolescentis, ut scribis, indicant & causam calidam, & ulcera calida fore, Ideo & nos in profligatione eorum abolebimus causam, & malam eorum temperaturam, Et quoniam dubitasti de altero morbo, uidelicet, an ethicus factus sit, an paratus ad ethicam. Vtriusque signa puto esse in propatulo Excellentia tua. De his autem dicam, non ut doceam, sed ut ordinem mei sermonis obseruē, & ut ea melius nobis ad memoriam reducantur. Igitur cum ethica primis diebus difficilè cognoscatur, difficile quoque erit & nos in primis diebus indicia eius enarrare. Sententiam hanc habeo à Galeno secundo, de crisi bus capite decimo tertio, & tertio de præfagiis ex pulsibus capite quarto. Ut autem mihi ipsi satisfaciam, difficile quod est, facili quodam decursu distinguere conabor. Dico igitur, quod ab initio sic cognoscam febrem ethicam iam factam. Si qui essent inter ægrotos febricitantes, qui se negarent febricitare, eorum febris ipso cordis corpore occupato, planè confirmata est, & facta habitus. Hoc habes à Galeno tertio, de præfagiis ex pulsibus capite tertio, quo fit, ut febris ethica non contingat nisi læso corde, auctore Galeno primo, de differentiis febrium, capite nono, ubi ait. Neque ullam omni-

no ethicam febrem efficere, prius, quam cor patiatur, incipit autem ipsi cordi hæc passio, idem uoluit Galenus in libro de marasmo capite septimo. Vbi igitur talis febricitans dicens se non febricitare malam cordis intemperiem, atque illius affectionem sæpe senserit, iudicium tuum certius efficietur, quod sit ethicus firmatus, & ut magis res ad certitudinem ducatur ultra considerabis si ei contingat signum, quod omnibus febribus ethicis commune dixit esse Galenus primo, de differentiis febrium, capite nono, ubi ait, commune est utique omnibus febribus ethicis quod pusillæ, ac semper à principio usque ad finem sunt æquales, qualis autem sit hæc æqualitas, narrat Galenus tertio, de præfagiis, ex pulsibus, capite tertio, ubi ait, nec inualionem ullam accessionis, nec incrementum, nec uigorem, nec remissionem habeant, & inde considerabis si cibum Adolescenti obtuleris, quo oblato quidem febris non longe accendatur, pulsusque ad magnitudinem, & uelocitatem augeatur nullo facto horrore, neque extremarum partium ulla facta infrigidatione, neque rigore, neque typo, neque inæqualitate caliditatis uel pulsus, nisi quantum attinet oblato cibo, statim cum præcedentibus dices, puerum teneri febre Ethica, & ubi ultra procedes in tactu corporis, in primo quippe tactu mitem caliditatem inuenies, in processu uero temporis acrem, & mordacem, offeretque se aridum manui, huiusmodi febreni Ethicam esse existimabis, dum tamen iis coeat pulsus non magnus, neque uehemens, sed paruus, & tardus, & frequens, non magnus, quoniam uirtus est debilis, non uehemens, quoniam celeritas consequitur putredinem humorum, quæ in febre ethica non existit, ut talis est, ob quam rem, si magnitudo, uel celeritas in alicuius febricitantis pulsu reperiatur, illum non teneri febre ethica cogitabis. Quod si febre ethicæ uideatur, & ita sit pulsum magnum, & celerem iunctum esse aliquando,

aliquando, dices hoc esse uel propter oblatum cibum, uel propter alium affectum febrilem ethica copulatum, & plurimum hoc indicat ethica febrile iunctam esse putridam, dixi & frequens, quoniam uirtus debilis non potest accelerare motum, sed ut suppleat necessitati euertationis tempus quietis abbreviat, & hanc Doctrinam uidi ex Galeno in libro tertio, de praesagiis ex pulsibus, non dixi & durus, quoniam uertitur in dubium propter dictum Galeni primo, de differentiis febrium, capite nono, ubi ait, quoniam sine siccitate saepius ethicae febres consistunt, cum non transmutantur ad tabem, ubi uero ethica febris ad tabem conuersa esset, nihil a medicis expectabis, quoniam ad hoc non fui uocatus. Igitur de signis ethicae febris non omnino tabida, uel omnino tabida, cum nondum, ut ais, sub iudice lis sit, nullum sermonem faciam, sed mittam te ad Galenum in libris de tabe, de praesagiis ex pulsibus, de differentiis febrium, & quinto, & decimo, methodi, & aliis in locis expectando nuncium de liti contestatione, quod Deus auertat.

Vbi uero adolescens iste non laboraret in effectu ethica febre, sed paratus esset in eam cadere, huiusmodi paratus indicia habes a Galeno secundo, de morbis, & symptomatibus, capite sexto, & quinto aphorismorum, commento nono, ubi ait. Vicini autem huic passioni sunt, quotquot sunt tortorum crurum, & longitudo colli iis inest, & petus tenue. Et dixit princeps decima tertii, & isti sunt habentes humeros eleuatos, ac si haberent alas, & guttura eorum eminent ad extra, & ubi hos reperies habentes cerebrum debile a membris inferioribus superfluitates recipiens, & eius humores fuerint acuti, & cholericus, uel falsi, statim hos ad ethicam paratos pronuntiabis. Nempe si huius adolescentis librum generationis perlegeris, scrutatusque fueris eius prolem, si non in omnibus sed in multis hanc malam affectionem locum obtinuisse, propter quam  
nedum

nedum in tabem, uerum & in necem eos cecidisse reperies, fiat tunc iudicium tuum certius, puerum istum proculdubio ad tabem paratum fore, quam tabem natiuam uocamus, auctore Hippocrate in tertio de morbis uulgaribus, & Galeno ibi in commentario secundo.

Aggrediar nunc Doctor Excellens caput quintum, de prognosticatione termini adolescentis ægroti, uel parati ad morbos, ut commodiorem uiam habeamus ad ipsos morbos præcauendos, uel profligandos, dixit enim Galenus primo de ratione uictus acutorum commento tertio Prædictiones magna afferre commoda in morborum curationibus. Nolo autem te opinari prognosticationem meam talem esse, qualem Diuinatores promittunt, hoc enim ridiculum est, ut ait Galenus in libro de constitutione artis medicatiuæ, capite decimo octauo, spero tamen quod ubi morbus in habitum non transierit, me ipso laborantem curante, cui peccatum non contribuatur, meæ Prognosticationes rectè succedent. Quod si æger firmum, & in habitu iam habuerit, morbum, indebitoque rationis uictu utatur, ut cogar de malo prognosticari illius termino, proculdubio reddar inculpabilis de ægrotantis morte ut ait Galenus loco ut supra, capite decimo sexto. Sed dicet tu, quomodo prognosticaberis de termino morbi huius pueri, cum nondum uidisti, neque morbum cognouisti, minimeque illius pulsum tetigisti, aliter enim prognosticari quis non ualet, auctore Galeno secundo prædictionum libro, commento sexto, ubi ait, summam autem dico, omnem prognosticationem super uiuentem, moriturumque fieri non posse, nisi facta comparatione inter uigentiam morbi, & uirtutem ægroti. Huic dico, quod non admirari debes, si omnes ferè prognosticationes, quas afferam de morte, uel salute huius adolescentis, sub conditione adducentur, sicut uoluit Galenus ex primo, de diebus decretoriis, capite undecimo, ita fieri debere.

Igitur  
prius

prius prognosticabor de apparentibus ulceribus in pue-  
 ro, & dico quod indicio sumpto ab ætate ulcera in eo sunt  
 facile sanabilia. Quoniam ulcera in senibus difficulter sa-  
 nantur, ut ait Galenus tertio aphorismorum, commento  
 trigesimo primo, igitur in pueris facilè sanantur, conse-  
 quentia est, per locum à contrariis. Item à temperatura æ-  
 tatis, quoniam ætas pueri calida est, & humida à qua faci-  
 le caro progignitur, ut in secundo de temperaturis dixit  
 Galenus, ob quod & in ea facile ulcera sanabuntur. Item  
 à cute pueri. Ob enim ætatem, quæ calido abundat, rario-  
 rem cutim habent pueri, quo fit, ut melius ulcera à super-  
 fluitatibus euacuentur, & ob hoc facilius curentur, & hu-  
 ius oppositum senibus contingit, ut ait Galenus tertio,  
 aphorismorum, commento trigesimo primo. Sanè deside-  
 rari scire modum substantiæ exeuntis ab ulceribus pueri,  
 Quod si exiens tale idest pus, tenuem habuerit substantiã,  
 virus nominatur, si uerò crassam, sordities dicetur, ut quar-  
 ta quarti, dixit Auicenna. Et ex hac cognitione modus cu-  
 rationis ulcerum redditur diuersus. Item prænuntio ulce-  
 ra pueri longo tempore durare, uel quia medici in cura-  
 tione fuerunt delinquentes, ut ais, uel quoniam cicatrix  
 longo tempore aduenit. Quod si facta fuerit, & iterum sol-  
 uitur, causas adduxit Galenus sexto aphorismorum, com-  
 mento uigesimo quinto, uel propter influxum uitiosorū  
 humorum, uel ob aliquam passionem ossis in eo loco cor-  
 rupti, & quoniam hæc omnia in puero, ut ais, apparent,  
 certè illius ulcera non nisi difficile sanari poterunt. Item  
 dico, ulcera hæc, & si difficile sanantur, non omnino ta-  
 men sunt insanabilia, quoniam pus adgenerant. Dixit  
 enim Galenus quinto aphorismorum, commento uigesimo  
 secundo, prodesse, & suppurare in ulceribus in unum  
 coeūt, maximum enim est ulceris signum ad securitatem,  
 & pus, & medicamen, quod habet id faciendi facultatem.  
 Item dico, quod si ulcera hæc cutem ambulent, carnemq̃  
 cauant,

cauant, uel uitio influentis humoris os percutiant, procul dubio eorum curatio & longa, & difficilis succedet. &c.

De ethica febre huius pueri non relinquam prædictiones, & dico primo, quod si ipse non sit, sed ex generatione paratus sit ad ethicam, facile in ethicam irruere poterit, quoniam quæ à generatione sunt ueluti habitus facta sunt, qui magna cum difficultate moueri possunt. Cum igitur in puero hæc aptitudo à natura facta sit, ueluti habitus ei inerit, quo fit, ut eo facile ethicam incurrat, dico secundo quod hanc natiuam aptitudinem medicus beneficio artis suæ amouere nequibit, uel magna cum difficultate, quoniam ipsa à primis spermaticibus ortum habuit, à quibus & totum corpus, & eius omnia membra, & præsertim principalia prognata sunt, poterit tamen medicus suis præsiidiis naturæ blandiri, obuiando malis dispositionibus, & etiam à natura promotis, ut æger in ipsis conseruetur, uel defensetur, ne celerius in ethicam concidat. Dico tertio, quod si puer ex habitudine illa natiua in ethicam non tabidam, uel primæ speciei ceciderit, debet eius cura demandari medico Docto, & experto, qualis es tu Doctor Excellens, quoniam cognitionis difficilis est, & curationis facilis, ut primo de differentiis febrium, capite octauo, & nono. Dixit Galenus, ex inscitia enim medicorum ethica non tabida facile fieri poterit ethica tabida.

Dico quarto, quod si ethicus puer non tabidus, efficiatur ethicus tabidus non omnino: facile medicus ipsum dignoscet, eundem uerò difficile curabit. Vbi uerò ethicus omnino tabidus fiat, facillime eum medicus cognoscet, nequaquam autem ipsum curare poterit. Sententia hæc est Galeni primo, de differentiis febrium, & tertio, de præfagiis ex pulsibus, & decimo methodi curatiuæ, ubi ait. Ethica ubi solidas occupabit partes, homo non persanabitur, sed ipsa febris omnino, uel statim eum iugulabit, &

dixit octauo, methodi capite decimo. Ethica ubi in marasnum abierit, non tentanda quidem est eius curatio. Hortor igitur medicos, qui adolescentulum hunc curare debent, si ethica febre non tabida corripiatur, omni utatur diligentia, ac sollicitudine, ut optimis præsiidiis ei oppugnent, antequàm ipse in tabem peruenerit, & in marasnum. Quoniam curatio inde uana, & cassa erit. Ob quam rem iterum hortor puerum hunc demandari optimo medico, ne ex eius inscitia error aliquis ipsi contingat. Dixit enim Galenus octauo methodi, capite undecimo. Ethicæ curationem nullum errorem, ne minimum quidem admittere. Sanè non extendam sermonem meum nunc ad ulteriora tabis indicia. Et Deus Gloriosus nolit, ut in puero isto nequaquàm ualeam prognosticari de termino tabis ad salutem, uel ad mortem, præter ea, quæ obiter à me recensita iam fuere.

Sextum aggrediar caput, quod profligandi morbum rationem habet. Primo autem sordida ulcera, quæ uitiosis humoribus affecta, facta sunt caua, cum ossis corruptione, atque eius partium separatione, cogar corrigere, curareq; & dico cum Galeno quarto methodi curatiuæ, capi. quinto, quod uel ad particulam, cui ulcus infedit, uitiosus humor non amplius fluit, aut etiam fluit. Si etiam ad ulcera pueri uitiosus succus fluit, malum quippe fluentem humorem dignoscere oportet. Vbi sanguis sit qui fluit, euacuare redundantem sanguinem tunc conuenit, ut ait, Galenus, capite sexto, de curatione per sanguinis missionem. Si morbus magnus erit, & uirium robur, & ætas florida, fugit autem intentio hæc missionis sanguinis à puero, iuxta illud Galeni. Exceptis tamen ab hoc sermone pueris. Sanè quoniam cucurbitularum appositio cute quidem concisa, uicem gerit missioni sanguinis incisa uena, ut in libro de sanguinis missione dixit. Ipso iure consulerem cucurbitulas apponendas fore natibus & scapulis cute quippe inci-  
fa

sa pueri, iuxta illud Galeni, capite quarto tertii, de locis affectis, ubi ait. Cucurbitulæ enim attrahunt ad sese humorem ex immo, id quod aridæ dispositioni utile censetur, solum caloris excitandi gratia, & sic fluentis sanguinis in puero reuulsio fiet, quam iussit Galenus quarto methodi. Non quippe fiet per uenæ sectionem, quæ puero contumax est timore futuræ ethicæ maxime. Vbi uerò certificarer sanguinem ad ulcera illa fluere, unà cum abundante alio succo uitioso, adhuc fluente, reuulsionis causa in puero auderem admouere gratia etiam cuiusdam deriuationis duo cauteria secundum particulas affectas, ut si ulcus manum dextram possidet, in brachio dextro infra iuncturam spatulæ per quattuor digitos cauterium adiungerem & idem in manu sinistra. Si uerò ulcus in altero fuerit pede, ut in dextro, cauterium admouerem in crure illo sub genu in parte syluestri, spatio digitorum quattuor. Simili quidem modo, si ulcus pedem sinistram obtineret, in sinistro crure id, & eodem loco admouerem, & diu tenerem uestiones illas apertas, ipsis enim priuatione influxus sanabuntur ulcera, & una simul securus erit puer à timore futuri lapsus & ad ethicam scilicet, & tabem, ait enim Albucasis, & Galenus sexto Epidemiarum, quod ad ea foramina confluunt & excernuntur omnes totius corporis prauissimi succi. Vnum tamen annotatione dignum puto, quod dixit Galenus, in libro de cucurbitula, & scarificatione, quod omnia hæc quæ dixi præsidia non protinus sunt admouenda, nisi corpore euacuato, propter pericula, quæ possent ægro contingere, dicta à Galeno in primo aphorismorum, commento uigesimo secundo, & in libro quos euacuare oportet, & à Principe quarta primi. Vbi igitur ad ulcera hæc sanguis fluat, cuius natura uitietur altero malo succo, uel alius malus humor ad partes illas fluat, in his ulcera progignens. cuius certitudinem non habeo, nisi sicut ais tu Doctor optime. Quod prauus ille humor ad ul-

cerosa loca fluens, est phlegma falsum solum, uel abundantius sanguini mixtum, non præceptum do, sed consilium super hoc trado, ut primo concoquatur materia cum syrupo de lupulis, uel de fumo terræ, uel rosato, uel cum syrupo, de uiolis, uel de succo plâtaginis, uel de endiuiâ, & ubi pueri uirtus calida esset, & membra forent satis robusta, darem syrupum de pomis compositum, in quo ingreditur uirtus ellebori, cum consimilibus aquis, ut syruporum uirtutes calidiores fiant. Materiam quippe digestam purgarem, uel cum cassia & reubarbaro, uel cum diasene lenitiuo & confectione hamec, uel cum ellectuario de succo rosarum, uel cum pillulis aggregatiuis, in quibus ingrediatur aliquid ellebori præparati, uel cum pillulis de fumo terræ, uel aureis, uel cum agarico in omni administratione cum infusione senæ & fumi terræ, & lupulorum, & boraginis, cum qua expressione facta quid de reubarbaro, uel de succo rosarum, uel confectionis hamech, apponerem, uel cum manna dissoluta cum prædicta infusione, non una uice tantum, sed pluries, & non mireris Doctor Excellens si medicinarum mensuras non expedierim, hoc enim non tribuas incitiæ meæ, quoniam & corporis ægrotantis, & suorum membrorum præsertim principalium facultates nondum exactè cognoui, nempe neque figuram, neque quantitatem, neque uictus rationem, neque assuetudinem medicinarum assumptionis uel inassuetudinem, neque si cutim densiorem habet, uel rariorem, & huiusmodi, quorum proventus nedum uariat mensuram quantitatis medicinæ, uerum & ipsam medicinam, auctore Galeno, in libro de Tuenda sanitate, & in libro quos euacuare oportet, & aliis in locis, & Auicenna quarta primi.

Porro euacuato corpore ægroti pueri ad ea perueniemus, quæ operi manuum submituntur, ut de urendis particulis, & cucurbitularum appositionibus dicta sunt obser-

uato semper præcepto Galeni, quarto methodi, & secundo artis curatiuæ ad Glauconem, ubi ait, quod instante fluxione, reuellere ad contrarium conuenit, siue per sanguinis missionem, siue per purgationem reuulsio fiat, & idē dixit Galenus in libro de reuulsione, ob hoc igitur dixit Galenus in locis adductis, si fluxio ualenter irruat, reuellere ad contraria studebis, utique si in superioribus ulcus consistat, per inferna euacuabis, uel sanguinis missione, siue medicamento reuellere uolueris. Vbi uerò in inferioribus ulcus fuerit, superiorem uentrem euacuabis, si quidem sola purgatio conueniat, & non uenæ sectio, ut in casu nostro. Cum sermo phlebotomiæ excipiatur in pueris, ut dixit Galenus, quarto methodi, sanè quod in puero hanc complet mixtionem ubi opus fuerit utriusque reuulsionis, tum ad inferna, tum ad superna, eodem medicamento uti conuenit, in quo sæpe expertus sum, & est ut semel in spatio dierum septem cum uult cubare ingurgitet sequentem bolum, Recip. floris cassiæ recenter tractæ. drach. vi. agarici præparati drach. med. ex his fiat bolus. Vbi uerò ulcus in puero iam inueteratum sit, & expedit ab eo sanguinem effluere, & non effluxit, ita ut humor ad seipsum iam fluxus sit sanguis uitiosus, dixit Galenus, ut sanguis ab ulcere crebro fluat, efficere prodest, utcunque opportunum uidebitur, tum ab ipsis ulceribus, tum à circumpositis ulceri partibus. Ingenium autem illud relinquo chyrurgico experto, demum uerò mundato & absterfo ulcere cum panno lineo, crediderim statim ulcus medicandum fore cum mundificatiuo de appii succo, & æquali parte diaponpholigonis Galeni cum parte media mellis despumati, & hoc etiam ualet ubi phlegma falsum solum ad ulcerata membra conflueret, & iam confluxum foret, crediderim tamen huic pituitæ falsæ aliquid sanguinis permisceri, propter illud, quod ais de apparentia inflammationis ulceri superueniētis, quæ inflammatio rursus discutitur,

titur, & iterum ulcus progignitur, & pus excernitur, & ob hanc rem præter curationem, quæ fit euacuatione sanguinis ab ulcere, opinor secundum ingenium maxime ulceri conferre, quod est deriuatio, ut dixit Galenus ut supra, his uerbis. Tum à circumpositis ulceri partibus, illa enim euacuatione, quæ fit à uicinis ulceri partibus deriuatio dicitur à Galeno. Consulo igitur, ut circa ulcus in partibus circumpositis ulceri admoueantur hyrudines, quibus deriuabitur materia ad propinquiores partes ulceri, & natura minus occupata reddetur potentior ad corrigendum ulcus, quæ adiuta ab opere medici, facilius ipsum curabit. Quæ de re facta deriuatione crediderim si ulcus cum caliditate fuerit, quod suffusio ulceris cum aqua rosata & aceto plurimum proderit mane, uesperique. Deinde iuuamentum præstabit ulceri, si illi post suffusionem dictam apponantur fila ebulita in aqua decoctionis aluminis, miram enim operationem in ulceribus exsiccando operabuntur, & ei ulceri quandoque apponatur litargirium argenti nutritum cum oleo rosato, & aceto optime enim exsiccat, & cicatricem facit, si uero adfuerit ulceri frigiditas, super ulcus infundatur aqua decoctionis uirgæ pastoris, cum æquali quantitate uini stiptici, & modica aluminis portiuncula, deinde apponatur unguentum factum ex melle, & succo apii, & urina pueri, quæ omnia in mortario bene ducantur donec fiat unguentum. Nempe relinquo tibi Doctor Excellentis uictus rationem, intentione habita ad totius adolescentis temperaturam, & ad naturam suorum ulcerum, iuxta Dominium humorum uel influentium ad ulcera, uel eis affixorum, quæ omnia sunt Excellentia tua in propatulo. Et aggrediar alterius curationem morbi, siue iam factus sit, siue paratus fieri, eodem enim scopo utramque dispositionem, & illam scilicet quam dicis præparationem ad ethicam, & alteram, quæ est ethica, non tamen tabida facta. Nempe eadem præsidia, quæ ethicam non tabidam curabunt,

rabunt, paratum ad eam præseruabunt, ne in eam cadat, & sic eodem scopo duplicem actum exercitabo præseruatiuum scilicet, & curatiuum, quem modo à nobis petiisti. Sane generalem regulam in utriusque lapsus correctione dicam, & est Galeni decimo, methodi capite septimo, ubi ait cum igitur, ut diximus, citra putredinem squalenti corpori febricitare contigerit, caput totius curationis in his remediis, quæ refrigerent, & humectent, statuere oportet, hoc autem contingit fieri duobus modis, uel per quæ foris admouentur, uel quæ intro in corpus sumuntur, siue igitur Adolescens tuus paratus sit, & non dum ethicus sit: siue ethicus, & nondum factus tabidus. Si ei hæc in genere duo admouentur, quæ humectandi refrigerandiq; uim obtinent, proculdubio ea eidem præstantia erunt præsidia, ut dixit Galenus, & ratio est, quoniam ethica febris est mala imperies calida, & sicca, ut primo de differentiis febrium dixit Galenus, cuius curatio est per humidam, & frigidam temperaturam, est enim curationis ratio contrarietas, secundo aphorismorum, commento uigesimo secundo, & nono, methodi capite decimo quinto. Ea namque quæ foris corpori incidunt, sunt, aer qui nos ambit, & in prima intentione nostri in utroque actu præseruationis, scilicet, & curationis uenit aer, cum ab eo maxime nostra corpora alterentur, ut ait Galenus tertio, artis medicæ, deinde pharmaca, quæ humectandi uim habent. Tertium aquæ dulcis balneum. Quæ uerò intro assumuntur in corpus sunt, quæ eduntur, & bibuntur, & inspiratus aer, non intelligo autem, quæ eduntur, & bibuntur pharmaca, quæ facultatem soluendi humores obtinent. Quoniam ethica febris non humores, sed membra efferuescere facit, ut ait Galenus primo de differentiis febrium.

Igitur ab ambiente aere initium sumam, & dicam, quod cum in ethicis primum quod offenditur est cor à superfluo calido affectum, ut ait Galenus decimo, methodi capite

capite septimo, & primo de differentiis febrium, capite octavo, & nono, & in libro de marasmo, capite septimo, quod inspiratus aer frigidus, & humidus magis commodus est cordi, in ethicis, quam aer frigidus, qui exterius ethicum contangit, licet & inspiratus aer, & qui exterius ethico adhibetur frigidus & humidus, condonandus sit. Dispone igitur ethicum puerum, uel paratum ad ethicam, in aere frigido, & humido, propter ethicam febrem intemperantiam esse calidam, & siccam, sit autem aer, quem puero statues magis ad humiditatem decliuus, quam ad nimiam frigiditatem. Quoniam refrigeratio, quæ per efficacissimam frigiditatem inducitur, & si parui temporis sit, periculosa tamen est, curatio uero siccitatis per ea, quæ humectant, & si longi temporis sit, minus tamen, quam refrigeratio periculo exposita est, ut ait Galenus decimo, methodi capite septimo. Vbi igitur aer, in quo hic patiens mansionem suam habet, admodum calidus est, contrarius inducendus est arte nostra. Eligat igitur sibi domum, uel partem eius abundantioris frigiditatis, & humiditatis, ut & solis uigentia eam partem quam inhabitat minus offendant, sint itaque eius mansiones ad septentrionem uersæ, & aure perflatæ, quæ ipsis ethicis sunt propriæ, quod si hæc natura tales non adfuerint, arte nostra parentur. Sint igitur eius domus, in quibus multi aquarum fontes se deiciant, uel in eis sit aqua frigida, de uasis in uasa transfusa. Hoc enim somniferum est, quod ethico præsidium affert magnum, tantum enim humectat somnus, quantum uigilia exsiccat, ex tertio artis medicæ. Itaque tentandum est calidissimum aerem refrigerare, qui in æstate calida & sicca accidit, aspergatur igitur tunc domus eius assidue aqua quæ prorsus frigida sit, siue actu, siue potestate, rosisque humi fuis, & uitium capreolis, & ut ait Galenus, ruborum summitatibus, ac ramis lentisci, & reliquis, quæ refrigerant, humectantque, uti sunt uiolæ, & eorum aqua, & folia can-

narum

narum, ac lactuca, & similia, nempe dixit Galenus decimo methodi, ubi aer modicè frigidus fuerit, eo uti debet ethicus non tabidus, tum ipsum inspirando, tum cutim exterius contingendo, sua enim moderata frigiditate non utique adeo cutim densat, quin etiam qualitas ad cor penetret, & id supercalefactum infrigidet, & ideo dixit Galenus te oportere contentum esse, si ethico condonabis aerem modicè frigidum, neque enim machinari debes supra alterationem temperantiæ eius. Vbi uero aer frigidissimus fuerit, ethico solum inspiratus peridoneus est, quoniam & ipsius qualitas, ac substantia facile ad cor peruenit. Idem uerò contingens corpus, uel nullius est ethico utilitatis, uel eidem admodum contumax est, primum quia fieri nequit, ut ab eo aere cuti densata, eius qualitas, uel substantia ad cor penetrare possit ex prohibita transpiratione, Quo fit, ut ethico superaccendatur putrida febris, & tunc citiori periculo exponitur ethicus, ut primo, de differentiis febrium dixit Galenus. Sed dices tu, igitur non poterit ethicus frigidissimo aeri exterius corpus tangenti exponi, quo fit, ut neque commodum ullum recipiat, ex inspirato aere frigidissimo, huic Dixit Galenus quod aer nimium frigidus densando cutim sibi uiam percludit, ut non possit commodum cordi calefacto afferre, sed incommodum super accendendo putridam febrem, facile inducere potest, exponatur igitur ethicus aeri nimium frigido, qui ab eo inspiratus magnum affert commodum, exterius uerò contingens certè incommodum progignit, sed maius commodum illud est, quod fit ex frigida inspiratione quàm sit incommodum illud, quod fit ex cute densata, quoniam illud incommodum possumus prohibere ex operimentis, quibus cutis facile calefieri poterit, uel reduci ad modicam frigiditatem, utilitatem cordi afferentem, & si minus, quàm inspiratus faciat aer, Quæ autem aeri annectuntur, conuenientia ethico, uel ad ethicam parato, sunt,

ut sæpe camphoram odoret, & sandalos, rosasque ac violas, & similia, quæ frigida, & humida temperatura uestiuntur, sæpiusque irroretur eius facies aqua rosata, & uiolacea, & quæ ex sublimatione nymphææ, & portulacæ fit, satis ipsi idonea est, & manibus patiens ethicam teneat sequens pomum, & id leui frictione commotum naribus frequentius apponat. Recip. sem. lactucæ, & portulacæ, & plantaginis, & papaueris albi, & hyosjami albi, ana drach. ii. sandalorum omnium rosarum rubearum, radicum mandragoræ, uiolarum, ana drach. ii. & med. camphoræ, drach. i. & med. florum nymphææ, drach. i. puluerizentur puluerizanda, & contundantur contundenda, & cum mucilage psyllii, ad unum ducantur corpus manibus ferendum. Ab his autem, quæ nimium calefaciunt, cooperimentis cauere debet, ut à uestibus præsertim, & lecto excitata ab utroque caliditate adaugetur in ethico gradus siccitatis ei admodum contumax, fugiat igitur lectum, culcitraque plumaceas, eius autem lectus sit de mataliciis frigidis ex coto uel lana in medio conditis, superaspersis etiam lintheaminibus pulueribus, qui pomum supra iam condiderunt, mutetque frequenter lectum, & uestes, & lintheamina, & camisias, quas lotas in aqua nymphææ & rosata, uiolataq, & exsiccatas suffitu camphoræ, & rosarum alterabis. Ob quam rem non uitupero, quod postquam eius camisiæ factæ fuerint albæ, iterum diluantur in aqua decoctionis florum nenufaris, & uiolarum, & foliorum maluæ, salicisque & colatura facta, superadde camphoram, & iterum exsiccantur, & usui seruentur quotidiano. Quæ autem Adolescenti edulia idonea sunt à nobis nunc dicantur, cum eorum uictus ratio ad utrunque actum curationis scilicet, & præseruationis multum expediat, & dicam prius generale præceptum galeni decimo methodi, capite undecimo, ubi ait. Sanè humidum esse, ac frigidum alimētum, quod ethicis febribus sit conductum nemo nescit. Eiuscemodi enim sunt,

sunt, ptisanæ cremor cum frigidus sumitur. Non laudo aliam conditam, ut Galenus dixit, quoniam in eius condimento ingreditur aliquid porri, conditurque, & anetho, faleque, & oleo, & aceto, quæ omnia nostris temporibus satis contumacia sunt ethicis, ut nos docuit experientia. Cremorem uerò ptisanæ frigidum potatum laudo quoniam & si frigidum potatum sit, ultra quod in uentriculo non multam trahit moram, ipsum non infrigidat, sed calefacit, & per corpus digeritur, in eoque operatur sua frigiditate, atque humiditate potestatiua adiuncta tamen à frigiditate actuali, cum qua cremor talis potatus fuit, quæcunque uerò edulia longiorem in uentriculo trahent moram, puram frigiditatem obtinere non ualent, ipsum enim fortassis refrigerant, & eorum concoctio in uentriculo, & toto corpore impeditur. Hortor igitur, ut quæ edulia ethico condonantur, nisi potiones fuerint, pauco quodam incalescant calore, & hæc doctrina est Galeni decimo methodi capite undecimo, ob quam rem cibus conueniens adolescenti tuo, unus talis est, pullam elixatam cum lactucis & portulacis, & cum cucurbitæ portiunculis nisi tempus obstet, quod si sic cum pulla semina maiora frigida coquantur, & talem comedat carnem, cum herbis, & cucurbita, & aliis quæcunque alterabunt ius pullæ ad frigidum & humidum, fercula quoque ex quocunque sibi conuenienti fuerint, cum iam iure dicto parentur nullo addito sale, uel paucissimo, sic & paratu eodem conuenientes illi carnes præparabis, quoniam his complebuntur intentiones curationis ethici, uidelicet abolitionis consumptionis, & alterationis ad frigidum, & humidum, item ethicæ conueniens est, si comedant madefactum, & bene dilutum panem in aqua frigida, ut dixit Galenus, ubi etiam panis ipse modico uino aquoso fuerit superasperfus idoneus est, tale enim uinum infrigidat, & humectat, quoniam in omnibus dispositionibus assimilatur aquæ, ut ait Galenus ter